Mária Terézia a helytartóság által következőleg intézkedett:

Mária Terézia rendelete az urbéri szabályozásról.

Győrme gyének adott utasítás.

1768-bul.

Fine introducendae regulationis urbarialis sua Majestas sacratissima in Comitatu Jauriensi et Comaromiense elementer resolverit ut Johannes Balogh qua Comissarius Regius exeat, et hos comitatus in viat.

Quoniam vero ad rite conficiendum novum urbarium necessarium est,

Ut Sessionum constitutum determinetur et Dominationes vestrae.

Classificationem actutum peragant.

Ut dominationes vestrae pro singula classe talem sessionis, constitutum projectent ut colonus, non tantum contributionalia et dominalia onera prestare valeat sed et ipse subsistere possit.

Sacratissima Majestas Regulationem urbarialim typis mandari jussit, ea nempe ratione ut prout constitutum sessionis ita et obligatio laborum jugalium, an cum bijugis, vel quadrijugis prestanda, nonae item in natura, vel quali equivalente desumenda. Exemplaribus urbarialis regulationis, per expressum et determinatè inscribatur. ac tandem sub authentico. Comitatus sigillo communitatibus locorum extradetur.

Ne autem per hanc regulationem, privilegia locorum, universi contractus, et urbana rite confecta abrogentur statuit sua Majestas, ut si quae loca et communitates semet privilegiis provisae praetenderent, et in horum usu hactenus etiam perstitissent, si item urbana in aliquibus locis rite, ac legitime confecta intercessissent, aut contractus occasione impopulationis, vel vero cum liberae migrationis hominibus initi esse observarentur; actione hujusmodi privilegia, contractus et urbana primum quidem in sedria referantur et si per eandem pro validis et vigorosis habeantur, tandem consilio huic Regio locumtentiali submittantur, abhinc pro suprema inspectione Regia suae Majestati representanda.

In discussione contractuum investigandum erit, an contractus intra dominum terrestrem et liberum rusticum citra vim et metum pro perpetuo confecti fuerint? tales pro vigorosis, ita sicut legalia urbana considerari et manuteneri valebunt quod obscurum foret, supplendum meliusque declarandum veniet, de casu in casum autem pro suprema inspectione regia, per consilium R. representandi erunt.

Alii vero contractus qui juxta arbitrium et beneplacitum, Domini terrestres confecti sunt, pro vigoroso et obligante regulativo nequam considerandi sed simpliciter seponendi, ipsique domini terrestres, ad assumendam urbanam regulationem inviandi erunt.

Domini terrestres conventiones et contractus etiam in futurum possunt inire cum liberae migrationibus hominibus ita tamen, quod contractus coram testimonio comitatense ineantur et dein comitatui deferantur, qua occasione invigilandum erit, ne modernam regulationem quaqua ratione excedant.

In excisione sessionalis constitutivi observandum erit, ut

per iudices exequentes, tam subditi quam domini terrestres, eorumque officiales sufficienter audiantur, ad conscriptiones recursus fiat, fundi demensurentur, damnificati ad rectificationem et dimensionem etiam per Geometras instituendi erunt, iudices exequentes peculiarem attentionem in eo habebunt, ut subditi emensa constitutiva, rite obtineant. Iudices et Magistratus comitatensis invigilabunt, ne subditi sufficienti pascuo destituantur.

Quod jugales labores concernit investigandum erit?

An quadrijugalis vel bijugalis in usu fuerit, audiri debent subditi domini terrestres eorumque officiales et si differunt etiam vicini, ac ubi veritas compertum fuerit, quadrijugalem in usu fuisse colonus unius sessionis tenebitur per septimanam, unam diem quadrijugalem prestare, ubi autem bijugalis per septimanam unam bijugalem, coeterum tempore araturae messis et falcaturae, una septimanana duobus diebus debet laborare subditus, ubi vero vincae dominorum terrestrium economiae potiore partem constituerint, admittit sua Majestas ut subditi tempore vindemiae duos dies prestare debent.

In nona fassiones colonorum et etiam vicinorum necessitate exigente excipiendae erunt, an nonae prestatio in natura, vel in equivalente, hactenus in usu fuerit. Ubi in natura in usu fuit, exposit etiam in natura prestanda erit, ubi autem nonae prestatio in usu non erat, ibi Rusticorum optioni deferendum erit, num 9 am in natura, vel aequivalente dependere velint 9 ac aequivalens est.

12 dies bijugales vel 24. manuales non cumulative sed inter hebdomadas divisae vel denique annuos 4 flores, ita tamen ut vicissim domini terrestres in arbitrio sit, an labores vel pecunia suis subditis sumere velit.

Quodsi vero neutra partium aequivalem dinominare vellet denominetur per exequentem judicem.

Urbarialis regulatio in 4 exemplaribus expedienda erit, 1. domino, 1. subditis extradetur, 1. ad archivum comitatus deponetur, 1 cum relatione executionali consillio Regio transmittendum erit.

Coeterum de eo ad suam Majestatem querimoniae deveniunt, quod rustici per officiales et servitores extorsiones faciunt labores ad privatas necessitates exigunt, munera et donaria pretendunt, verberibus et aliis injuriis officiant. Sua Majestas benigne statuit, ut primo domini terrestres inquirant laesisque suis subditis debitam satisfactionem procurent.

Quodsi domini terrestres praetermitterent, tunc inquisitio per Magistratum commoneatur, et si commonitio effectum non haberet, tunc in sensu legis agetur contra dominos terrestres contra officiales et servitores vero, omni cum rigore et etiam criminaliter procedatur.

Quo ad restantias invigilandum erit, ne accumulentur verum depuratio intra 6—8 angaricales terminos depuretur in computu tantum datiae et reliquae prestationes, nullatenus vero servitutes colonorum assumendae erunt.

Subditorum optioni relinquitur, num ad telonii dominalis reparationem et viae conservationem absque imputatione concurrere velint, reparationis onus major esse non potest, quam beneficii participatio.

Dominationes vestrae sufficientem informationem de eo horsum submittere non intermittant, delinquentes subditi occasione incaptivationis qualem taxam solvunt et quorsum illa convertatur.

Et quia nonnulli liberae migrationis coloni, sub priori do-

mino injuriati et damnificati satisfactionem ex eo consequi non possunt, quod Domini terrestres, quorum jurisdictioni subjacent partes eorum assumere negligant, statuit sua Majestas, ut Magistratus comitatensis, dominos terrestres serio commoneant et si non faciunt, negotium colonorum, in sedria sub assistentia magistratuali assumatur, partibusque jus et justitia administretur.

Ut laesis et injuriatis promptius justitia administretur vult sua Majestas ut in Majoribus dominiis omni quad semel, in minoribus omni anno semel, sedes dominales subdititis publicandae celebrentur, porro opus semper in sede judicialia referatur quae si comperta fuerit, Rusticis quampiam injuriam illatam esse, pro re comperta, ex officio condignum remedium ponet.

Dum autem questiones ac difficultates, sub urbariali executione, in hoc comitatu etiam occurrerent, eas juxta mentem hujus explanatoriae Regiae resolutionis determinent et introducendam urbarialem regulationem iisdem conforment.

Hozzáadás az urbéri szabályozáshoz.

A pótlékul kiadott rétet vagy földet a jobbágy szabadon használhassa.

Hol faizás nincs, a jobbágy nem köteles ölfát hordani.

Hol 4 marhával kell a munkát végezni és nincs, fogjon össze mással.

Ha a négy ökörhöz nem elég egy, állítson többet.

A munka duplázását illetőleg egész helyes legfeljebb 1 napi marhás és két napi kézi munkát tegyen meg és mivelhogy $\frac{1}{2}$ házhelyes jobbágy hetenkint csak fél napi marhás vagy egy napi kézi munkával tartozik, fertály $\frac{1}{4}$ u. m. $\frac{1}{2}$ kézi munkával tartozik, azért az olyatén jobbágy a munkának duplázására

csak a munkának mértéke s proportiója szerint léssen köteles, mely a nyolczadosnál is a szerint értetődik. A zsellérek pedig az olyatén duplázásra semmi időben nem kényszerítettethetnek.

Ha a zsellérek fundusokat bírnak, melyek összege azonban egy nyolczad telekkel fel nem ér, azok a kilenczedet természetben vagy acquivalensben fizetik, az egyéb tartozásokra pedig mint zsellérek tekintendők.